
 

 

Данный порядок закреплен: 
- п. 3.1 ст. 362 НК РФ: устанавливает правила исчисления налога в 
случае гибели или уничтожения транспортных средств, 
применяется с 01.01.2021; 
- п. 3.4 ст. 362 НК РФ: устанавливает правила исчисления налога в 
случае принудительного изъятия транспортных средств, 
применяется с 01.01.2022. 

В случае принудительного изъятия транспортного средства 
налогоплательщик может обратиться в налоговую инспекцию по 
месту жительству или в структурное подразделение ГАУ 
«УМФЦ Кузбасса» - с заявлением о прекращении исчисления 
транспортного налога (форма утверждена Приказом ФНС России 
от 19.07.2021 N ЕД-7-21/675@).   

 
СРОКИ УПЛАТЫ НАЛОГОВ 

 

Срок уплаты налогов для физических лиц за 2024 год - НЕ 
ПОЗДНЕЕ 1 ДЕКАБРЯ 2025 ГОДА. 

Оплатить налоговые платежи можно: 
 

 на сайте ФНС России www.nalog.gov.ru, через электронные 
сервисы «Личный кабинет налогоплательщика для 
физических лиц» и «Уплата налогов и пошлин» 

 на портале Госуслуги на сайте www.gosuslugi.ru; 
 в отделениях банков, через банковские терминалы или 

мобильные приложения; 
 в отделениях почтовой связи; 
 в кассах местных администраций. 

 
 

Определены основания для прекращения уплаты 
транспортного налога, даже если транспортное средство не 
снято с регистрационного учета 
 

WWW.NALOG.GOV.RU 

8 (800) 222-22-22 
Бесплатный многоканальный телефон  
контакт-центра ФНС России 



НОВОЕ О НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТАХ 

 
 Начиная с 2022 года участникам СВО и членам их семей 

предоставляется льгота по налогу на имущество за весь 
налоговый период, независимо от срока участия лица в СВО 
(календарный год), на один объект каждого вида имущества, не 
используемого в предпринимательской деятельности. 

 
Категории налогоплательщиков, имеющие право на 
налоговую льготу: 
1. Ветераны боевых действий, военнослужащие, члены семей 
военнослужащих, потерявших кормильца; 
2. Лица, принимающие (принимавшие) участие в СВО, в том 
числе граждане, заключившие контракт о пребывании в 
добровольческом формировании либо заключившие контракт 
(имеющие иные правоотношения) с организациями, 
содействующими выполнению задач, возложенных на ВС РФ; 
3. Родители и супруги военнослужащих и государственных 
служащих, погибших при исполнении служебных 
обязанностей. 
4. Члены семей: 
- граждан, призванных на военную службу по мобилизации в 
ВС РФ; 
- военнослужащих, принимающих (принимавших) участие в 
СВО; 
- лиц, относящихся к ветеранам боевых действий, погибших 
(умерших) в период участия в СВО (при выполнении задач в 
период проведения СВО). 
- лиц, погибших (умерших) в связи с участием в боевых 
действиях в составе Вооруженных Сил ДНР, Народной 
милиции ЛНР, воинских формирований и органов ДНР и ЛНР 
начиная с 11 мая 2014 года. 
 

К членам семей участников СВО, относятся: 
 супруг (супруга), 
 несовершеннолетние дети, 

  дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения 
ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, 
обучающиеся в образовательных учреждениях по очной 
форме обучения,  

 лица, находящиеся на иждивении.  
 
К видам объектов имущества, относятся: 

1) квартира, ее часть или комната; 
2) жилой дом или часть жилого дома; 
3) помещение или сооружение творческих мастерских, ателье 
и студий; 
4) помещение, хоз. строение или сооружение, не 
превышающее 50м² и расположенное на земельных участках 
для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, 
садоводства или индивидуального жилищного строительства; 
5) гараж или машино-место. 
Налогоплательщик вправе направить в налоговый орган 
заявление о предоставлении налоговой льготы либо 
обращение о перерасчете налога с приложением 
подтверждающих документов через личный кабинет на сайте 
ФНС России, в МФЦ, иным способом. 

 добровольцы, к которым относятся граждане, 
направленные начиная с 24.02.2022 пунктами отбора на военную 
службу по контракту, военными комиссариатами для заключения 
в целях участия в специальной военной операции контракта о 
прохождении военной службы либо контракта о пребывании в 
добровольческом формировании (контракта о содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации) и заключившие соответствующий 
контракт. 

За налоговые периоды, начиная с 2024 года, указанные лица 
предоставляют документы, подтверждающие право на льготу, в 
налоговые органы самостоятельно.  

ОТ УПЛАТЫ НАЛОГА НА ИМУЩЕСТВО 
ОСВОБОЖДАЮТСЯ: 

 

ОТ УПЛАТЫ ТРАНСПОРТНОГО НАЛОГА 
ОСВОБОЖДАЮТСЯ 

 


